Diretoria Geral

Portarias

PORTARIA DG Nº 25, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de
Locação nº 01/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa física NADJA RAPOSO FIREMAN
(CPF nº ***.040.814.***-**), revogando a Portaria DG nº 11, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 26, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 02/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa física MARIA BETÂNIA ELIAS DE MELO (CPF
nº ***.842.754.***-**), revogando a Portaria DG nº 12, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 27, DE 28 DE MARÇO DE 2025

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

EDUARDO TAVARES MENDES MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes
Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira

Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

Neide Maria Camelo da Silva Luiz José Gomes Vasconcelos Silvana de Almeida Abreu
  Sandra Malta Prata Lima

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente

Eduardo Tavares Mendes Lean Antônio Ferreira de Araújo Marcos Barros Méro
Valter José de Omena Acioly Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias

  Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

Data de disponibilização: 28 de março de 2025 Edição nº 1338 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 04/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa física FÁTIMA ALMEIDA MONTALVÃO (CPF nº
***.346.215.***-**), revogando a Portaria DG nº 13, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 28, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 05/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa física DINELVA MARIA DE LIMA CEDRIM (CPF
nº ***.755.694.***-**), revogando a Portaria DG nº 14, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 30/2022, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa jurídica SOMA INCORPORAÇÃO E
EMPREENDIMENTO LTDA (CNPJ nº 09.487.958/0001-23), revogando a Portaria DG nº 15, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 30, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 08/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa física MARIA VIEIRA MARQUES DA SILVA
(CPF nº ***.706.444.***-**), revogando a Portaria DG nº 16, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 31, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF

Data de disponibilização: 28 de março de 2025 Edição nº 1338 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2

***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 01/2019, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa física CARLOS VIEIRA DE MELO (CPF nº
***.762.034.***-**), revogando a Portaria DG nº 17, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 32, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 10/2024, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa jurídica MASTER ENGENHARIA E PROJETOS
LTDA (CNPJ nº 35.558.782/0001-63), revogando a Portaria DG nº 18, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 33, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, portador do CPF
***.853.804-**, matrícula nº 8255081-6, como gestor; o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, portador do CPF ***.900.224-**,
matrícula nº 825786-8, como fiscal técnico e administrativo; e o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
portador do CPF ***.368.724-**, matrícula nº 825133-9, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato de Locação
nº 01/2025, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a pessoa jurídica MASTER ENGENHARIA E PROJETOS
LTDA (CNPJ nº 35.558.782/0001-63), revogando a Portaria DG nº 19, de 07 de Fevereiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

Administrativo
Compras

AVISO DE COTAÇÃO

Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1319.0000475/2025-54.

OBJETO: Aquisição de canetas, conforme termo de referência.

Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.

Maceió, 28 de Março de 2025.

Data de disponibilização: 28 de março de 2025 Edição nº 1338 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3

https://sistemas.mpal.mp.br/ged/Administrativo/Index.html?t=1743164795439#/Expediente/Visualizar/78483

DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO
Setor de Compras

AVISO DE COTAÇÃO

Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1319.0000474/2025-81.

OBJETO: Aquisição de blocos, conforme termo de referência.

Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.

Maceió, 28 de Março de 2025.

DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO

Setor de Compras

AVISO DE COTAÇÃO

Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1319.0000470/2025-92.

OBJETO: Aquisição de cartilhas, conforme termo de referência.

Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.

Maceió, 28 de Março de 2025.

DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO

Setor de Compras

AVISO DE COTAÇÃO

Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1319.0000471/2025-65.

OBJETO: Aquisição de cartilhas para Biblioteca, conforme termo de referência.

Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.

Maceió, 28 de Março de 2025.

Data de disponibilização: 28 de março de 2025 Edição nº 1338 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4

https://sistemas.mpal.mp.br/ged/Administrativo/Index.html?t=1743164795439#/Expediente/Visualizar/78435
https://sistemas.mpal.mp.br/ged/Administrativo/Index.html?t=1743164795439#/Expediente/Visualizar/78436

DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO

Setor de Compras

AVISO DE COTAÇÃO

Nos termos do Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, divulga-se este aviso, a valer pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,
onde a Administração manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados no objeto abaixo,
conforme especificação do Termo de Referência anexado ao processo 20.08.1319.0000472/2025-38.

OBJETO: Aquisição de livros (material expositivo), conforme termo de referência.

Para mais informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br.

Maceió, 28 de Março de 2025.

DIOGO LESSA DOS SANTOS MELO

Setor de Compras

Data de disponibilização: 28 de março de 2025 Edição nº 1338 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5

	Diretoria Geral
	Portarias

	Administrativo
	Compras

		2025-03-28T12:06:28-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL